A ad hanc usque tempora pervenerit, duorum testium auctoritate probare sufficit. Sunt porro hi testes sive dignissimi, quippe qui recte semper catholicæ que doctrinæ propagatores extiterint: Irenæum dico et Clementem Alexandrinum. Quorum prior in secundo *Adversus hæreses* libro ita scribit: « Et omnes, inquit, presbyteri qui cum Joanne Domini discipulo in Asia familiariter versati sunt, ita sibi a Joanne traditum esse testantur. Vixit enim apud illos usque ad tempora Trajani. » In tertio quoque ejusdem operis libro, id ipsum declarat his verbis: « Sed et Ephesina Ecclesia, quæ a Paulo quidem fundata est, Joannem vero usque ad Trajanum tempora habuit præsidentem, testis locupletissima est apostolicæ traditionis. » Clemens autem in eo libro que in inscripsit, *Quienam dives salutem possit consequi, simul et tempus ipsum designavit, et narratione in quauidam adjunxit in primis necessariam iis præsertim quos rerum honestarum atque utilium commemoratio delectat. Sumpto igitur in manus libro, recita mihi historiam quæ sic habet: « Ausculta, inquit, fabulam: imo non fabulam, sed verissimam historiam de Joanne, quæ nobis fideliter tradita et memorie studiose 92 commendata est. Cum post obitum tyranni ex insula Patmo Ephesum rediisset Joannes, ad finitimas quoque provincias rogatus contulit, partim ut episcopos constitueret, partim ut Ecclesias integras disponeret ac formaret, partim etiam ut homines sibi a divino Spiritu indicatos in clericum quemdam seu sortem Domini seponeret. Cum ergo ad quamdam urbem venisset haud longe dissitam a civitate Epheso, cuius etiam nomen a nonnullis refertur, fratresque suis sermonibus consolatus fuisset, ad extremum viso juvete quodam statura corporis egregio, vultu non invenusto, et serventi indole prædicto, conversus ad eum quem ordinarat episcopum: Hunc, inquit, coram universa Ecclesia et sub testimonio Christi studiose tibi*

B versio nostram emendationem confirmat. Sic enim habet: *Rogabatur etiam vicinas lustrare provincias, quo vel Ecclesiæ fundaret, in quibus non erant locis: vel in quibus erant, sacerdotibus ac ministris instrueret, secundum quod ei denuo quoque Spiritus sanctus indicasset.*

C (11) Ής καὶ τοῦτο μέτοντι Εριοι. Smyrnam vocat hanc urbem auctor Chronicus Alexandrinus.

D (12) Καὶ τάλλα ἀραπανοῖς τοὺς ἀδελφοὺς. Hujus verbi vim ac proprietatem non intellexit Christopheronus. Veritatem enim hoc modo: *Cum alia quaque officia quæ ad animos fratrum inter se dissidentium conciliando pertinebant, obiisset, etc.* Atqui Clemens nihil dixit de fratrum discordia. Neque vero Graeca vox *conciliationem* significat, sed tantum *consolationem*. Ait igitur Clemens, Joannem apostolum, cum in illam urbem venisset, fratres adventu suo consolatum esse, cum post diuturnum exsilium quo Domitianus principatu exsulaverat, enim reducuntur tandem viderent. Potest etiam hoc verbum intelligi de prædicatione, quæ Joannes Ecclesiam illius loci consolatus est. Utitur eadem voce Hegesippus infra lib. iv, cap. 22. Porro in codicibus nostris Maz., Med. ac Fuk. scriptum est sine apostrophe καὶ τὰς ἀλλα, rectius.

(8) *Kai πάρτες οἱ πρεσβύτεροι.* Tres nostri co-dices, Maz., Med. ac Fuk., vocem interserunt hoc modo, καὶ πάντες δὲ οἱ πρεσβύτεροι. Locus hic Irenei exstat in lib. ii, cap. 39, ubi Irenæus disputat, quot annos in terris vixerit Christus, et ex relatione seniorum qui cum Joanne apostolo in Asia familiariter vixerant, asserit Christum plus quam quadraginta annorum spatio vitam prorogasse. Verba ejus haec sunt ex veteri interpretatione: *Sicut Evangelium et omnes seniores testantur, qui in Asia apud Joannem discipulum Domini convenerunt, id ipsum tradidisse eis Joannem. Permansit autem cum iis usque ad Trajanī tempora.*

(9) Vulg. περὶ Τιαννοῦ τοῦ ἀποστόλου Ιερόμενος, καὶ πάντις παραδεδομένος. In tribus nostris codicibus, Maz., Med. ac Fuk., hic locus ita legitur..... περὶ Τιαννοῦ τοῦ ἀποστόλου παραδεδομένον, expunctis tribus illis vocibus, quæ profecto parum necessarie videantur.

(10) Vulg. ὅπου δέ γε καὶ πορεία τινα καὶ πρωστῶρα. Hunc locum ex sive atque auctoritate trium codicum Maz., Med. ac Fuk. egregie restituimus, rejecta codice Regii lectione, quæ ferri omnino non potest. Quid enim sibi vult κλήρον ἔνα τῶν ὑπὸ τοῦ Πινεύματος σηματινομένων. At in lectione quam ex codicibus restituimus, plana sunt omnia. Sed et Rusini

commendo. Cum vero episcopus eum juvenem A suscepisset, et curæ sibi in posterum fore pollicetur, iterum Joannes eadem quæ prius mandare et contestari non destituit. Post hæc Joannes quidem Ephesum regressus est. Presbyter vero adolescentem sibi traditum in domum suam suscipiens educavit, sovit, atque continuuit: tandemque sacramentum baptismi eidem tradidit. Deinceps sacerdos de pristina cura atque custodia paulatim remisit, quippe cum perfectissimo custode apposito, Christi videlicet signaculo juvenem communiisset. Illum ergo præmatura potitum libertate, æquales quidam sibi adjungunt, desides ac dissoluti, et fligitiis omnibus assuefacti. Ac primum quidem magnificis conviviis adolescentem illiciunt: noctu deinde ad spoliandos obvios egressi, secum illum abducunt: inde ad majorum scelerum societatem cohortantur. At ille sensim assuescebat pravitati, et tanquam generosus et effrenis equus a recto tramite abreptus, ac frenum commordens, quanto majore animi indole præditus erat, tanto acrius in præceps serebatur. Postremo abjecta spe salutis quam in Deo posuerat, nihil jam mediocre animo designabat, sed grandi aliquo scelere perpetrato, quando quidem jam de salute sua penitus desperaverat, parem cum cæteris pœnam subire deditabatur. Assumptis igitur illis ipsis sodalibus, et instituto latronum collegio, ipse promptio animo dux eorum effectus, violentia, credibus atque atrocitate eunctos superabat. Aliquanto post tempore, cum negotiis cuiuspiam necessitas incidisset, iterum in